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H υποχρέωση καταβολής της ετήσιας εργοδοτικής εισφοράς είκοσι (20) ευρώ, ανά 
εργαζόµενο, υφίσταται και στις περιπτώσεις των νέων κατηγοριών ασφαλισµένων 
που εντάχθηκαν ως µισθωτοί από 1/1/2017 στον ΕΦΚΑ , σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 38 και 40 του Ν.4387/2016, οι οποίοι λόγω παροχής εξαρτηµένης 
εργασίας υπάγονται στην ασφάλιση της Εργατικής Εστίας (Ο.Ε.Ε.). 
 
Συγκεκριµένα, υποχρέωση καταβολής της εν λόγω εργοδοτικής εισφοράς υπάρχει 
στις παρακάτω αναφερόµενες περιπτώσεις: 
 
1. Απασχολουµένων µισθωτών – ανειδίκευτων εργατών του τ. Ο.Γ.Α. που 
εντάσσονται ως µισθωτοί στον Ε.Φ.Κ.Α., µε εξαίρεση την κατηγορία των 
Μετακλητών Πολιτών Τρίτων Χωρών.  
2. Για τους ∆ιευθυντές, γενικούς διευθυντές, εντεταλµένους διευθύνοντες ή 
συµπράττοντες συµβούλου, διοικητές εταιριών ή συνεταιρισµών, οι οποίοι παρέχουν 
εξαρτηµένη εργασία συνεχίζουν να έχουν εφαρµογή τα ανωτέρω, µε εξαίρεση τις 
νέες κατηγορίες υπαγόµενων στον Ε.Φ.Κ.Α. προσώπων ήτοι Μελών ∆.Σ. Ανωνύµων 
Εταιριών και Αγροτικών Συνεταιρισµών που λαµβάνουν αµοιβή , δεδοµένου ότι οι 
αµοιβές που λαµβάνουν δεν απορρέουν από σύναψη σχέσης εξαρτηµένης εργασίας. 
3. Για τους ασφαλισµένους µισθωτούς υπαγόµενους στην ασφάλιση του τ. Ε.Τ.Α.Α. 
οι οποίοι παρέχουν εξαρτηµένη εργασία συνεχίζουν να έχουν εφαρµογή τα ανωτέρω, 
µε εξαίρεση τους απασχολούµενους µε έµµισθη εντολή ∆ικηγόρους ασφαλισµένους 
του τ. Ε.Τ.Α.Α. – Τοµέα Τ.Α.Ν. , για τους οποίους , λόγω µη παροχής εξαρτηµένης 
εργασίας, δεν υφίσταται υποχρέωση ασφάλισης υπέρ Εργατικής Εστίας (Ο.Ε.Ε.)  
4. Για τους ασφαλισµένους µισθωτούς υπαγόµενους στην ασφάλιση του τ. Ε.Τ.Α.Π. 
– Μ.Μ.Ε. οι οποίοι παρέχουν εξαρτηµένη εργασία συνεχίζουν να έχουν εφαρµογή τα 
ανωτέρω. 
 
Στους υπόχρεους εργοδότες γνωστοποιείται µε µήνυµα κατά την υποβολή της 
Αναλυτικής Περιοδικής ∆ήλωσης (ΑΠ∆) , στο αποδεικτικό παραλαβής ότι  η 
εργοδοτική εισφορά 20 ευρώ ανά εργαζόµενο, µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου , καταβλητέα από τους εργοδότες Κοινών Επιχειρήσεων και 
Οικοδοµοτεχνικών Έργων, υπέρ του Ειδικού Λογαριασµού Παιδικών 
Κατασκηνώσεων (Ε.Λ.Κ.Π.) θα καταβληθεί ταυτόχρονα και παράλληλα µε τις 
ασφαλιστικές εισφορές µισθολογικής περιόδου 8/2017. 
 
Επισηµαίνεται ότι, για τους υπόχρεους εργοδότες δεν απορρέει υποχρέωση 
υποβολής Α.Π.∆. για την εν λόγω εισφορά, καθώς η απεικόνιση θα υλοποιηθεί σε 
Κεντρικό Επίπεδο µέσω του Πληροφοριακού Συστήµατος ΟΠΣ τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ , χωρίς 
καµία ενέργεια από πλευράς εργοδοτών και σύµφωνα µε στοιχεία υποβολής Α.Π.∆. 
µισθολογικής περιόδου 8/2017. 
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